اگر فی الحال دس درہم کو مہر کی کم از کم مقدار تسلیم کر بھی لیا جائے تو اس کی قیمت بھی آج کل بتیس روپے آٹھ آنے نہیں بنتی۔ زکوٰۃ و عشر آرڈیننس نمبر xviii مجریہ ۱۹۸۰ء کے آرٹیکل 2 (XVa) کے تحت چاندی کے نصاب دوسو درہم کو ۳۲-۶۱۲ گرام وزن چاندی کے برابر قرار دیا گیا ہے۔ یکم رمضان ۱۴۱۵ھ / ۱۹۹۵ء کو زکوٰۃ کا نصاب ۳۵۰۰ روپے مقرر کیا گیا تھا اس اعتبار سے دس درہم ۶۱۶-۳۰ گرام چاندی کے مساوی ہیں جن کی قیمت تقریباً ۲۲۵ روپے بنتی ہے۔

۲- فقہاء کا دوسرا گروہ اس رائے کا حامی ہے کہ جس طرح مہر کی زیادہ سے زیادہ مقدار پر کوئی قدغن نہیں ہے اسی طرح اس کم از کم مقدار کی بھی کوئی حد نہیں ہے۔